
運営推進会議報告書 

R6.7.26（金） PM14：00～ 

●・ ●様 要介護 4 女性 70 代  障害高齢者日常生活自立度A1 認知症高齢者日常生

活自立度Ⅳ 

「日常生活のご様子」 

排便コントロールは下剤調整と、排便が少量の際には摘便対応を行っております。 

上義歯が外れてしまい歯科受診中の為、食事は刻みで提供しております。 

キッチンカウンター前に立って、食事作りを見ている事があります。 

頭部の血腫は、定期受診で MRI 施行され、漢方薬服用の結果少し小さくなっています。今

後もご家族希望により受診継続してまいります。 

「今後の課題 取り組み」 

 他の方の居室へ入られるため、見守り誘導対応を行ってまいります。 

 

●・ ●様 要介護 3 男性 80 代  障害高齢者日常生活自立度A1 認知症高齢者日常生

活自立度Ｍ 

「日常生活のご様子」 

夜間排泄時、尿失禁が多く見られた為、見守りセンサーが作動して目が覚めている間に居室

へ訪室して、尿取りパット交換の声掛けを行っています。以前より尿失禁の回数が少なくな

りました。2～3時間おきに交換が必要と思われます。 

水分摂取量が少なく脱水気味の為、ご家族にところてんやゼリー、飲みやすいようにストロ

ーなどの持参をいただきました。以前より水分摂取量が増えてきておりますが、声かけが必

要です。 

「今後の課題 取り組み」 

 椅子に座っている時間が長く、自室へ戻る前に廊下の往復歩行訓練を行っており、今後も

継続してまいります。 

 

●・ ●様 要介護 1 女性 90 代  障害高齢者日常生活自立度A1 認知症高齢者日常生

活自立度Ⅱa 

「日常生活のご様子」 

膝関節症の為、ショートステイ利用中は車椅子を使用され、自宅では、伝い歩きで生活をさ

れておりました。GH入所時杖歩行でしたが、ご家族が転倒することを心配され、車椅子使

用の相談があり、歩行訓練も兼ねてアシストカーをお勧めいたしました。リビングと居室の

移動ではアシストカーを使用できるようになりました。入浴は洗身、洗髪の一部介助を要し

ます。食事は自力摂取です。 

「今後の課題 取り組み」 

 楽しみを見つけ、ゆっくり生活をしていただけるよう、レクリエーションや体操等行って



まいります。 

 

●・ ●様 要介護 2 女性 80 代  障害高齢者日常生活自立度A1 認知症高齢者日常生

活自立度Ⅲa 

「日常生活のご様子」 

見守りセンサーが作動したらすぐに居室へ伺い、トイレの声掛け誘導を行うことで、お部屋

で排尿をしてしまうことがなくなりました。 

服薬後、毎回「薬を飲んだか？」「薬なくなるでしょ？」などと確認があり、その都度説明

を行い安心していただけております。 

面会に来られた事も、時間がたつと忘れてしまっております。 

「今後の課題 取り組み」 

 お手伝い何かありますか？とおっしゃられる際に、テーブル拭き食事の盛り付け等役割を

持って行っていただけております。今後も継続支援いたします。 

 

●・ ●様 要介護 3 女性 90 代  障害高齢者日常生活自立度A1 認知症高齢者日常生

活自立度Ⅲa 

「日常生活のご様子」 

朝になると使用済みの紙パンツをタンスやベッドの下にしまっておくことが続いたので、ト

イレにゴミ箱を設置致したところ、ゴミ箱に捨てていただけるるようになりました。 

毎日夕方になると「家の鍵を閉めてない。いつ家へ送って行ってくれるの」と話されていた

ので、レクリエーションや体操等を行い、その後夕食を提供することで、帰宅願望がおさま

りました。 

左膝に水が溜まり 39℃の熱発されたこともありました。毎日の歩行状態など変化が見られ

た際には、早急に受診の相談をいたします。 

「今後の課題 取り組み」 

 安心して日常生活が送れるよう支援いたします。 

 

●・ ●様 要介護 1 男性 80 代 障害高齢者日常生活自立度A1 認知症高齢者日常生活

自立度Ⅳ 

「日常生活のご様子」 

排泄では、ズボンの股から出す事ができず、戸惑ってしまう事が多く見られます。パジャマ

の裾を手繰り寄せ、紙パンツの鼠径部から排尿を行うこともあります。夜間トイレへ誘導を

致しますが、壁や消火器、植木、座椅子等に排尿を行う様子がみられ、その都度説明や支援

をしております。 

入浴は、よく説明を行い入っていただけますが、浴槽に浸かる事が出来ない日もあります。

シャワーをかけると嫌がる様子があり、苦手なご様子が見られます。 



食事は、自力摂取されております。 

「今後の課題 取り組み」 

 安心して入浴ができるような声かけ、支援を行う。 

 

● ●様 要介護 1 女性 80 代  障害高齢者日常生活自立度A2 認知症高齢者日常

生活自立度Ⅱb 

「日常生活のご様子」 

自室での生活を好まれておりますが、ベッド上で横になって寝ている事が多くなりました。 

洗面台で下着を洗っているところを見かけ、声かけすると失禁されたご様子でした。度々  

ベッドへの失禁もみられるようになり、尿取りパット着用を声かけするなど支援しており 

ます。 

入浴やお天気が良く心地いい時など、声かけを行いリビングへ出て来られることが多くなり

ました。洗濯物たたみやレクリエーションなども喜んで参加されております。時々お食事も

皆様と一緒に召し上がられることもあります。 

入居者様の枕が破けており、縫っていただきました。その他雑巾もスタッフと一緒に談話し

縫物をされておりました。 

「今後の課題 取り組み」 

 洗濯物干し、洗濯物たたみ等できる事をスタッフと一緒に行ってまいります。 


